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就職みらい研究所 REPORT 「大学生の地域間移動に関するレポート 2023」
－大学キャンパス所在地から見る、就職予定先所在地までのパターン－

地域の雇用と経済状況 ※地域一覧は、127頁以降に掲載

近畿

総数 第１次産業 第２次産業 第３次産業 有効求人数
有効求人

倍率

全　国 126,146,099 65,468,436 2,127,521 15,317,297 48,023,618 2,474,041 1.28 2.8

滋　賀 1,413,610 732,254 17,787 241,330 473,137 24,220 1.09 2.5

奈　良 1,324,473 631,506 14,925 139,493 477,088 22,608 1.23 2.5

和　歌　山 922,584 463,096 37,648 103,330 322,118 16,977 1.15 2.5

近畿 ・ 計 3,660,667 1,826,856 70,360 484,153 1,272,343 63,805 1.16 2.5

都道府県
国勢調査

人口
（2020年）

産業別就業人口（2020年） 求人状況（2022年）

完全失業率
（2021年）

※事業所数・企業等数の地域計は地域平均を100、各都道府県は全国平均を100として指数化

総数
（2021年）

指数
総数

（2021年）
指数

実額（円）
※地域別は
単純平均

指数
（東京を100）

全　国 5,995,257 － 3,674,058 － 807 2,632,216 210,200 95.3

滋　賀 59,295 46.5 37,718 48.3 9 31,602 207,900 94.3

奈　良 52,968 41.5 33,943 43.4 11 20,025 203,500 92.3

和　歌　山 50,344 39.5 35,261 45.1 5 8,296 193,500 87.8

近畿 ・ 計 162,607 29.8 106,922 32.0 25 59,923 201,633 91.4

大学生
［学部学生数］

（2022年）

初任給（2019年）

都道府県

事業所数 企業等数
大学数

※短大を除く
（2022年）

※「初任給」について、当該統計調査は2019（令和元）年調査
で終了しているため、最新の2019年のデータを掲載
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9-1 各地域の傾向・就職活動で掛かった費用・出身高校所在地状況 近畿

【近畿 （滋賀県、奈良県、和歌山県）】

■ 就職活動で掛かった費用（「0円」を除いた平均金額）

大学キャンパス所在地が【近畿】である学生の、出身地・就職先分布を見

ると、「④地域以外出身・地域以外就職者」が6割半ばを占め、地域内就職者

（①＋③）は2割前半と、地域以外への就職が多い。就職先地域は、近畿以外

の「京阪神」が最も多く、「近畿」「首都圏」「東海」と続く。

近畿出身者における地元の就職意向は、参考値だが、就職活動開始前・後

で、「働きたい・計」が5割前半から6割前半と増加。地元で働きたい理由と

しては、「元々地元に残るつもりだったから」「自分自身のキャリアプラン

にあ

っているため」が見られる。

地元で就職することへの不安度は、参考値だが、就職活動開始前・後とも

に、「不安なかった/ない・計」が3割後半。不安がなかった理由は、「地元

で働くことへの安心があった」「地元が好きなので、もともと希望してい

た」が見られる。

近畿以外出身者に【近畿】での就職意向を聞いたところ、参考値だが、

「働きたくない・計」が就職活動開始前は5割後半だが、開始後は5割前半と

やや減少。働きたくない理由は、「働く環境は別にあると感じたから」「ア

クセスが悪いから」などが見られる。

近畿出身者における地元への愛着は、参考値だが、「愛着あり・計」は8割

半ばで、その理由は、「慣れ親しんだ場所であるため」「地元の落ち着く雰

囲気が好きだから」などが見られる。

近畿出身者における地元に対しての愛着度と就職意向を見ると、参考値だ

が、愛着がある人は、就職活動開始前・後で、「働きたい・計」が4割半ばか

ら5割半ばに増加した。

◇参考）就職先地域から見た出身地・出身高校所在地状況

計
①地域出身・

地域内就職者

②地域出身・

地域以外就職者

③地域以外出身・

地域内就職者

④地域以外出身・

地域以外就職者

全　国 50,646円 44,763円 67,194円 50,759円 59,763円 

「0円」の比率 10.0%  11.2%  8.4%  7.1%  7.9%  

近畿 46,622円 79,600円 44,286円 21,250円 45,000円 

「0円」の比率 11.8%  16.7%   -  33.3%  9.4%  

就職地域

出身地域

高校所在地域 近畿 近畿以外 近畿 近畿以外 近畿 近畿以外 近畿 近畿以外

構成比（％） 7.5 3.8 1.9 9.4 11.3 1.9 - 64.2

ｎ （4） （2） （1） （5） （6） （1） - （34）

近畿 近畿以外

近畿 近畿以外 近畿 近畿以外



-89- （C）2023 Recruit  Co., Ltd. All Rights Reserved 

就職みらい研究所 REPORT 「大学生の地域間移動に関するレポート 2023」
－大学キャンパス所在地から見る、就職予定先所在地までのパターン－

9-2 各地域の就職先分布 近畿

■ 出身地・就職先分布 （大学生・就職先確定者/単一回答）

■ 大学キャンパス所在地から見た就職先分布 （大学生・就職先確定者/単一回答）

【近畿 （滋賀県、奈良県、和歌山県）】

■ 出身地・就職先分布 （大学生・就職先確定者/単一回答）

■ 大学キャンパス所在地から見た就職先分布 （大学生・就職先確定者/単一回答）

【参考） 2022年卒】

（％）

n

地域内・

計

地域以外・

計

(53) 22.6 77.4

滋賀県 *(24) 16.7 83.3

奈良県 *(24) 16.7 83.3

和歌山県 *(5) 20.0 80.0

「*」：n数が50未満の場合は参考値として掲載 ※地域内・計：「①地域出身・地域内就職者」+「③地域以外出身・地域内就職者」

「所在地」：大学キャンパス所在地 ※地域以外・計：「②地域出身・地域以外就職者」+「④地域以外出身・地域以外就職者」

④地域以外出身・

地域以外就職者

所在地全体

所

在

地

①地域出身・

地域内就職者

②地域出身・

地域以外就職者

③地域以外出身・

地域内就職者

11.3

8.3

8.3

20.0

13.2

8.3

12.5

20.0

11.3

8.3

8.3

64.2

75.0

70.8

60.0

（％）

n

地域内・

計

地域以外・

計

*(37) 18.9 81.1

滋賀県 *(16) 18.8 81.3

奈良県 *(17) 17.6 82.4

和歌山県 *(4) - 100.0

「*」：n数が50未満の場合は参考値として掲載 ※地域内・計：「①地域出身・地域内就職者」+「③地域以外出身・地域内就職者」

「所在地」：大学キャンパス所在地 ※地域以外・計：「②地域出身・地域以外就職者」+「④地域以外出身・地域以外就職者」

④地域以外出身・

地域以外就職者

所在地全体

所

在

地

①地域出身・

地域内就職者

②地域出身・

地域以外就職者

③地域以外出身・

地域内就職者

10.8

12.5

11.8

21.6

12.5

17.6

25.0

8.1

6.3

5.9

59.5

68.8

64.7

75.0

（％）

北海道 東北 北関東 首都圏
北陸・

甲信越
東海 京阪神 近畿 中国 四国 九州 海外

（n=53）

- - -

20.8 

- 3.8 

47.2 

22.6 

1.9 - 1.9 1.9 

0

20

40

60

80

100

（％）

北海道 東北 北関東 首都圏
北陸・

甲信越
東海 京阪神 近畿 中国 四国 九州 海外

「*」：n数が50未満の場合は参考値として掲載

*(n=37)

- - -

29.7 

- 5.4 

40.5 

18.9 

- 2.7 2.7 -
0

20

40

60

80

100
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9-3 各地域の地元就職意向 近畿

■ 地域出身者における地元就職意向 （大学生・就職先確定者/単一回答） ※近畿出身者ベース

＜地元で働きたい理由 （自由回答）＞ ※カッコ内は地元地域・文理別

■ 近畿出身者のコメント

【近畿 （滋賀県、奈良県、和歌山県）】

※全体は地域単位、各都道府県は都道府県単位で分類しているため、全体と各地域の都道府県合計の構成比は一致しない。

（％）

就職

活動 n

働きたい・

計

開始前 *(13) 53.8 30.8

開始後 *(13) 61.5 15.4

開始前 *(4) 50.0 -

開始後 *(4) 50.0 -

開始前 *(5) 80.0 20.0

開始後 *(5) 80.0 -

開始前 *(2) - 100.0

開始後 *(2) 50.0 50.0

「*」：n数が50未満の場合は参考値として掲載 ※働きたい・計：「働きたい」+「どちらかというと働きたい」

※働きたくない・計：「どちらかというと働きたくない」+「働きたくない」

働きたくない・

計
働きたい

どちらかというと

働きたい

どちらとも

いえない

どちらかというと

働きたくない
働きたくない

近畿出身者 全体

近

畿

出

身

者

滋賀県

奈良県

和歌山県

38.5

30.8

25.0

25.0

60.0

40.0

15.4

30.8

25.0

25.0

20.0

40.0

50.0

15.4

23.1

50.0

50.0

20.0

30.8

15.4

20.0

100.0

50.0

○ 元々地元に残るつもりだったから。 （滋賀県・文系）

＜地元で働きたくない理由 （自由回答）＞ ※カッコ内は地元地域・文理別

○ 田舎なので働くところが限られてしまうから。

（和歌山県・文系）

○ 自分自身のキャリアプランにあっているため。

（奈良県・理系）
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9-4 各地域の地元就職に対する不安度 近畿

■ 地域出身者における地元就職への不安度 （大学生・就職先確定者/単一回答） ※近畿出身者ベース

＜地元で働くことに不安はあった/ある理由 （自由回答）＞ ※カッコ内は地元地域・文理別

■ 近畿出身者のコメント

【近畿 （滋賀県、奈良県、和歌山県）】

※全体は地域単位、各都道府県は都道府県単位で分類しているため、全体と各地域の都道府県合計の構成比は一致しない。

（％）

就職

活動 n

不安あった

/ある・計

開始前 *(13) 46.2 38.5

開始後 *(13) 38.5 38.5

開始前 *(4) 50.0 25.0

開始後 *(4) 25.0 25.0

開始前 *(5) 40.0 60.0

開始後 *(5) 40.0 60.0

開始前 *(2) 50.0 50.0

開始後 *(2) 50.0 50.0

「*」：n数が50未満の場合は参考値として掲載 ※不安あった/ある・計：「（不安は）あった/ある」+「（不安は）多少あった/ある」

※不安なかった/ない・計：「（不安は）あまりなかった/あまりない」+「（不安は）全くなかった/全くない」

不安なかった

/ない・計

（不安は）

あった/ある

（不安は）

多少あった

/ある

どちらとも

いえない

（不安は）

あまりなかった

/あまりない

（不安は）

全くなかった

/全くない

近畿出身者 全体

近

畿

出

身

者

滋賀県

奈良県

和歌山県

15.4

7.7

20.0

50.0

50.0

30.8

30.8

50.0

25.0

20.0

40.0

15.4

23.1

25.0

50.0

15.4

15.4

20.0

20.0

50.0

50.0

23.1

23.1

25.0

25.0

40.0

40.0

＜地元で働くことに不安はなかった/ない理由 （自由回答）＞ ※カッコ内は地元地域・文理別

○ 企業数が限られているのと、小さい会社が多いから。

（和歌山県・文系）

○ 地元で働くことへの安心があった。 （奈良県・文系） ○ 地元が好きなので、もともと希望していた。

（和歌山県・文系）
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9-5 地域以外出身者の大学キャンパス所在地での就職意向 近畿

■ 大学キャンパス所在地での就職意向 （大学生・就職先確定者/単一回答） ※近畿以外出身者ベース

＜大学キャンパス所在地で働きたい理由 （自由回答）＞ ※カッコ内は地元地域・文理別

■ 近畿以外出身者のコメント

【近畿 （滋賀県、奈良県、和歌山県）】

（％）

就職

活動 n

働きたい・

計

開始前 *(40) 7.5 57.5

開始後 *(40) 10.0 52.5

開始前 *(25) 4.0 68.0

開始後 *(25) 8.0 60.0

開始前 *(6) - 33.3

開始後 *(6) - 16.7

開始前 *(3) - 33.3

開始後 *(3) - 66.7

開始前 *(6) 33.3 50.0

開始後 *(6) 33.3 50.0

「*」：n数が50未満の場合は参考値として掲載 ※働きたい・計：「働きたい」+「どちらかというと働きたい」

※各地域はn数の多い上位3地域を掲載 ※働きたくない・計：「どちらかというと働きたくない」+「働きたくない」

働きたくない・

計

近畿以外

出身者 全体

近

畿

以

外

出

身

者

京阪神

東海

北陸・甲信越

その他地域

働きたい
どちらかというと

働きたい

どちらとも

いえない

どちらかというと

働きたくない
働きたくない

5.0

7.5

4.0

8.0

16.7

16.7

2.5

2.5

16.7

16.7

35.0

37.5

28.0

32.0

66.7

83.3

66.7

33.3

16.7

16.7

27.5

27.5

36.0

36.0

16.7

33.3

66.7

30.0

25.0

32.0

24.0

16.7

16.7

50.0

50.0

○ 関東で働きたい気持ちが強かったから。 （石川県・文系）

○ 働く環境は別にあると感じたから。 （埼玉県・文系）

○ 場所的に不便だから。 （京都府・文系）

○ 実家から遠いため。 （大阪府・文系）

○ アクセスが悪いから。 （大阪府・理系）

○ 都市部で働きたいから。 （兵庫県・理系）

○ 地元企業に就職したかったため。 （兵庫県・文系）

＜大学キャンパス所在地で働きたくない理由 （自由回答）＞ ※カッコ内は地元地域・文理別

○ 給料は安そうだが、落ち着いた雰囲気があり、自分の

馴染みのある県だから。 （京都府・理系）

○ 愛着が湧いたから。 （大阪府・理系）

○ 公共交通機関が発達しており、大阪や京都にも行きやすい

ため。 （石川県・文系）
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9-6 地域以外出身者の大学キャンパス所在地での就職に対する不安度 近畿

■ 大学キャンパス所在地での就職に対する不安度 （大学生・就職先確定者/単一回答） ※近畿以外出身者ベース

＜大学キャンパス所在地で働くことに不安はあった/ある理由 （自由回答）＞ ※カッコ内は地元地域・文理別

■ 近畿以外出身者のコメント

【近畿 （滋賀県、奈良県、和歌山県）】

（％）

就職

活動 n

不安あった

/ある・計

開始前 *(40) 25.0 40.0

開始後 *(40) 25.0 37.5

開始前 *(25) 20.0 44.0

開始後 *(25) 20.0 44.0

開始前 *(6) 16.7 16.7

開始後 *(6) 16.7 -

開始前 *(3) 33.3 33.3

開始後 *(3) 33.3 33.3

開始前 *(6) 50.0 50.0

開始後 *(6) 50.0 50.0

「*」：n数が50未満の場合は参考値として掲載 ※不安あった/ある・計：「（不安は）あった/ある」+「（不安は）多少あった/ある」

※各地域はn数の多い上位3地域を掲載 ※不安なかった/ない・計：「（不安は）あまりなかった/あまりない」+「（不安は）全くなかった/全くない」

不安なかった

/ない・計

（不安は）

あった/ある

（不安は）

多少あった

/ある

どちらとも

いえない

（不安は）

あまりなかった

/あまりない

（不安は）

全くなかった

/全くない

近畿以外

出身者 全体

近

畿

以

外

出

身

者

京阪神

東海

北陸・甲信越

その他地域

7.5

7.5

4.0

4.0

16.7

16.7

16.7

16.7

17.5

17.5

16.0

16.0

33.3

33.3

33.3

33.3

35.0

37.5

36.0

36.0

66.7

83.3

33.3

33.3

12.5

10.0

12.0

12.0

16.7

33.3

33.3

27.5

27.5

32.0

32.0

50.0

50.0

＜大学キャンパス所在地で働くことに不安はなかった/ない理由 （自由回答）＞ ※カッコ内は地元地域・文理別

○ やや田舎だから。 （石川県・文系）

○ 地元の方が日常生活がうまくいくと思ったから。

（兵庫県・理系）

○ 場所はどこでも変わらないと思うから。 （大阪府・文系） ○ 両親の住んでいる場所とそう遠くないから。

（大阪府・文系）

○ 交通の便が悪いから。 （兵庫県・理系）

○ 家族と離れるから。 （山口県・文系）
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（％）

n

愛着あり・

計

*(13) 84.6 7.7

滋賀県 *(4) 100.0 -

奈良県 *(5) 60.0 20.0

和歌山県 *(2) 100.0 -

「*」：n数が50未満の場合は参考値として掲載 ※愛着あり・計：「ある」+「どちらかといえばある」

※愛着なし・計：「どちらかというとない」+「ない」

出

身

者

ある
どちらかと

いえばある

どちらとも

いえない

どちらかと

いうとない
ない 愛着なし・

計

近畿出身者 全体 53.8

25.0

60.0

50.0

30.8

75.0

50.0

7.7

20.0

7.7

20.0

9-7 各地域の地元に対する愛着度 近畿

＜地元に愛着がある理由＞

■ 地元への愛着に対する、近畿出身者のコメント（自由回答） ※カッコ内は地元地域・文理別

【近畿 （滋賀県、奈良県、和歌山県）】

■ 近畿出身者における地元に対する愛着度 （大学生・就職先確定者/単一回答）

＜どちらともいえない理由＞

＜地元に愛着がない理由＞

○ 地元の落ち着く雰囲気が好きだから。 （和歌山県・文系）○ 良いところだから。 （滋賀県・文系）

○ 慣れ親しんだ場所であるため。 （奈良県・理系）

※コメントなし

※コメントなし

※全体は地域単位、各都道府県は都道府県単位で分類しているため、全体と各地域の都道府県合計の構成比は一致しない。



-95- （C）2023 Recruit  Co., Ltd. All Rights Reserved 

就職みらい研究所 REPORT 「大学生の地域間移動に関するレポート 2023」
－大学キャンパス所在地から見る、就職予定先所在地までのパターン－

9-8 大学キャンパス所在地に対する愛着度 近畿

■ 大学キャンパス所在地に対する愛着度 （大学生・就職先確定者/単一回答）

【近畿 （滋賀県、奈良県、和歌山県）】

＜愛着がある理由＞

■ 大学キャンパス所在地への愛着に対するコメント（自由回答） ※カッコ内は地元地域・文理別

□ 近畿出身者

（％）

n

愛着あり・

計

(53) 43.4 32.1

近畿出身者 *(13) 46.2 30.8

近畿以外出身者 *(40) 42.5 32.5

「*」：n数が50未満の場合は参考値として掲載 ※愛着あり・計：「ある」+「どちらかといえばある」

※愛着なし・計：「どちらかというとない」+「ない」

出

身

ある
どちらかと

いえばある

どちらとも

いえない

どちらかと

いうとない
ない 愛着なし・

計

近畿 全体 22.6

38.5

17.5

20.8

7.7

25.0

24.5

23.1

25.0

15.1

7.7

17.5

17.0

23.1

15.0

○ 4年間通ったので思い出がある。 （奈良県・文系）○ 生まれ育った県だから。 （滋賀県・文系）

＜愛着がない理由＞

○ 登校が少なく愛着が湧かなかった。 （滋賀県・文系）

＜どちらともいえない理由＞

○ 今ある人間関係のうち、多くの繋がりができた場所

だから。 （大阪府・文系）

○ 人がよく、居心地がいいから。 （大阪府・文系）

○ 程よく都会で程よく落ち着いているから。

（石川県・文系）

○ 4年間学ばせてもらった場所ではあるので。

（岐阜県・文系）

＜愛着がない理由＞

○ 大学に行く以外に用事がないため。 （兵庫県・理系）○ 地元への愛着が上回るから。 （埼玉県・文系）

○ 大学に愛着がないから。 （大阪府・理系）

＜どちらともいえない理由＞

○ 良い場所ではあるがもう少し施設が欲しい。

（埼玉県・文系）

＜愛着がある理由＞

□ 近畿以外出身者

○ 大学在籍中のみ住んでいたところだから。

（和歌山県・文系）

○ 好きだがこだわりはないから。 （岐阜県・文系）

○ コロナでほとんど通わなかったから。 （滋賀県・文系）
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9-9 地元および大学キャンパス所在地に対する愛着度と就職意向の関係 近畿

【近畿 （滋賀県、奈良県、和歌山県）】

■ 地元に対する愛着度と就職意向の関係 （大学生・就職先確定者/単一回答）

□ 近畿出身者ベース

□ 近畿以外出身者ベース

■ 大学キャンパス所在地に対する愛着度と就職意向の関係 （大学生・就職先確定者/単一回答）

（％）

就職

活動 n

働きたい・

計

開始前 *(13) 53.8 30.8

開始後 *(13) 61.5 15.4

開始前 *(11) 45.5 36.4

開始後 *(11) 54.5 18.2

開始前 *(1) 100.0 -

開始後 *(1) 100.0 -

開始前 *(1) 100.0 -

開始後 *(1) 100.0 -

「*」：n数が50未満の場合は参考値として掲載 ※働きたい・計：「働きたい」+「どちらかというと働きたい」

※ 働きたくない・ 計：「どちらかというと働きたくない」+「働きたくない」

近畿出身者 全体

愛着あり

どちらとも

いえない

愛着なし

愛

着

度

 働きたくない・

 計
働きたい

どちらかというと

働きたい

どちらとも

いえない

どちらかというと

働きたくない
働きたくない

38.5

30.8

36.4

27.3

15.4

30.8

9.1

27.3

15.4

23.1

18.2

27.3

30.8

15.4

36.4

18.2

（％）

就職

活動 n

働きたい・

計

開始前 *(40) 7.5 57.5

開始後 *(40) 10.0 52.5

開始前 *(17) 11.8 35.3

開始後 *(17) 17.6 23.5

開始前 *(13) 7.7 84.6

開始後 *(13) 7.7 84.6

開始前 *(10) - 60.0

開始後 *(10) - 60.0

「*」：n数が50未満の場合は参考値として掲載 ※働きたい・計：「働きたい」+「どちらかというと働きたい」

※ 働きたくない・ 計：「どちらかというと働きたくない」+「働きたくない」

近畿以外

出身者 全体

愛

着

度

愛着あり

愛着なし

どちらとも

いえない

 働きたくない・

 計
働きたい

どちらかというと

働きたい

どちらとも

いえない

どちらかというと

働きたくない
働きたくない

5.0

7.5

11.8

17.6

2.5

2.5

7.7

7.7

35.0

37.5

52.9

58.8

7.7

7.7

40.0

40.0

27.5

27.5

17.6

11.8

38.5

46.2

30.0

30.0

30.0

25.0

17.6

11.8

46.2

38.5

30.0

30.0




